

منبع و تاریخ نشر: کریدل (2024-08-12)  
برگردان: پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .



این رئیس جدید حماس نشانه جنگ بیشتر است، نه  
کمتر برای غزه

*This new Hamas chief signals more war, not less  
for Gaza*

شاید این همان چیزی باشد که اسرائیل می‌خواهد، زیرا یحیی سنوار نسبت به سلف خود  
بسیار تندروتر است و کمتر از توافق آتش‌بس حمایت می‌کند

*Perhaps this is what Israel wants, as Yahya Sinwar is much more  
hardline and less likely to support a ceasefire deal than his  
predecessor.*

در حالی که کل خاورمیانه در مورد چگونگی واکنش «محور مقاومت» تحت رهبری  
ایران به ترور اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران در 31 ژوئیه، در تعلیق  
است، تصمیم این گروه برای انتخاب **یحیی سنوار** به صفت رئیس جدید خود سؤالاتی را  
در مورد آن در چشم انداز به استراتژی آینده ایجاد می‌کند.

برخلاف **هنیه** که در قطر مستقر بود و به عنوان نماینده ارشد حماس در خارج از کشور فعالیت می کرد، **سینوار** از زمان آزادی از زندان اسرائیل در سال «2011» که شامل بخشی از تبادل زندانیان در غزه بوده است. **سینوار** که ایالات متحده در سال 2015 او را به عنوان تروریست معرفی کرد، زمانی بود که او به عنوان دفتر سیاسی حماس در غزه تا سال 2017 که رهبر جنبش در آنجا شد، خدمت کرد.

**سینوار**، مانند **محمد الدیف**، فرمانده حماس که مرده فرض می شود، یکی از فرماندهان نظامی قدیمی حماس است و اسرائیل او را مغز متفکر نهایی حمله وحشیا نه این گروه در 7 اکتبر 2023 می داند که منجر به کشته شدن 1339 سرباز و غیرنظامی اسرائیلی شد. با توجه به شرایط بسیار متفاوتی که **هنیه** و **سینوار** در آن عمل کرده اند، منطقی به نظر می رسد که بپرسیم آیا تغییر رسمی رهبری تغییراتی را در نحوه مبارزه با اسرائیل، در تعامل با دیگر جناح های فلسطینی و روابط آن با قدرت های خارجی ایجاد خواهد کرد.

حماس یکپارچه نیست. شخصیت های مختلف حماس به روش های متفاوتی با مسائل برخورد کرده اند و بر اختلافات درون سازمانی تأکید می کنند که اختلافات **هنیه** و **سینوار** آن را برجسته می کند. **هانیه** به میانه روی و عمل گرایی معروف بود. در حماس، او صدایی تأثیرگذار بود که از دیپلماسی در صورت لزوم با اسرائیل و تمایل به سازش حمایت می کرد. از سوی دیگر، **سینوار** از تندروها محسوب می شود. و به عنوان رئیس جدید حماس، احتمالاً کمتر آماده سازش با اسرائیلی ها خواهد بود.

قبل از ترور **هنیه** در اواخر ماه گذشته، **سینوار** در مذاکرات حماس با اسرائیل حرف زیادی زده بود. با این حال، برخی کارشناسان ارزیابی می کنند که بدون **هنیه** برای متعادل کردن مواضع تندرو **سنوار**، حماس احتمالاً مواضع حداکثری فزاینده ای در این جنگ اتخاذ خواهد کرد. **خالد الگیندی**، مدیر برنامه فلسطین در مؤسسه خاورمیانه مستقر در واشنگتن، انتظار دارد که **سینوار** موضعی سرسختانه اتخاذ کند: او به RS یا (Responsible state craft) گفت: «حداقل، مامی توانیم انتظار داشته باشیم که تصمیم گیری حماس تندروتر شود».

الگیندی افزود: «تردید وجود ندارد که دستیا بی به آتش بس دشوارتر خواهد بود... زیرا انتصاب **سینوار** همچنین اقدامی تجاوزکارانه است که برای ارسال پیامی به اسرائیل طراحی شده است که نه تنها حماس شکست نخورده است، بلکه آماده جنگیدن است».

## تعهد حماس به اتحاد با فتح

اینکه آیا **سنوار** با دیگر جناح های فلسطینی - مهمتر از همه بین حماس و فتح - به طور متفاوتی به مذاکرات و حدت انتقادی برخورد خواهد کرد، نامشخص است. **هنیه** هشت روز قبل از ترور خود در پایتخت ایران، اعلامیه آشتی را در **پکن** امضا کرد که در آن

حماس، فتح و دوازده گروه فلسطینی دیگر با "پایان دادن به تفرقه و تقویت وحدت فلسطین" موافقت کردند.

برخی از کارشناسان معتقدند که ارتقاء **سنوار** لزوماً محاسبات حماس در مورد گفتگوهای آشتی با فتح و سایر گروه های فلسطینی را تغییر نمی دهد.

**معین ربانی**، تحلیلگر سیاسی فلسطینی و سردبیر موسسه مطالعات عرب، در مصاحبه ای با وی گفت: «موانع اصلی موفقیت چنین طرح هایی نه حماس و نه فتح است، بلکه با **محمود عباس** [رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین] است. RS وی افزود: تا زمانی که **عباس** بماند، اجرای موفقیت آمیز هر ابتکاری صفر می ماند.

با این حال، **الکیندی** معتقد است که جایگزینی **هانیه** توسط **سینوار** "چشم انداز تاریک آشتی ملی در آینده را پیچیده تر می کند" زیرا **سینوار** تا حدی که "در دادن امتیاز به **عباس** و فتح تردید بیشتری داشته است." او همچنین به RS گفت که تضعیف پتانسیل وحدت فلسطین احتمالاً یکی از انگیزه های اسرائیل برای ترور **هنیه** در ماه گذشته بود. (عمدتاً گمان می رود که اسرائیل پشت این ترور با شد، اگرچه مسئولیت آن را بر عهده نگرفته است.)

## حمایت خارجی از حماس

در طول سال ها، میان شخصیت های بلند پایه حماس درباره رابطه این گروه با قدرت های خارجی اختلاف نظر وجود داشته است. به عنوان مثال، هنگامی که پیام بهار عربی در سوریه در سال 2011 شروع شد، رهبران حماس نتوانستند در مورد چگونگی نزدیک شدن به دولت **بشار اسد** به اجماع برسند.

برخی در داخل حماس، دمشق را حامی مهمی می دانستند و معتقد بودند که حفظ رابطه مثبت با رژیم سوریه ضروری است، در حالی که برخی دیگر معتقد بودند که حمایت از عناصر مرتبط با اخوان المسلمین در قیام ضد بعثی، هم یک ضرورت استراتژیک و هم اخلاقی است. توجه به این نکته با توجه به اینکه حماس قبل از تشکیل رسمی در غزه در جریان انتفاضه اول در سال 1987 از اخوان المسلمین منشعب شد، حائز اهمیت است.

ده ماه پس از جنگ اسرائیل علیه غزه، **سینوار** صدایی برای ایجاد روابط خوب بین حماس و عملاً هر دولت یا سازمانی در جهان است که مایل به کمک به گروه فلسطینی به هر طریقی باشد. به بیان ساده، **سینوار** معتقد است که تصمیم گیری در مورد روابط خارجی حماس باید بر اساس ملاحظات و منافع عملی باشد، نه عوامل ایدئولوژیک. این بدون شک انگیزه ای است برای اینکه چرا **سینوار** به احتمال زیاد به دنبال حفظ روابط نزدیک با قطر و ایران بزرگترین تامین کننده تسلیحات و آموزش این گروه شبه نظامی است

البته بر خلاف **هنیه**، **سینوار** نمی‌تواند به خارج از غزه سفر کند، حداقل تا زمانی که جنگ فعلی اسرائیل در غزه ادامه داشته باشد. طبق همه گزارش‌ها، **سینوار** هدف اصلی اسرائیل برای ترور بوده است و از 7 اکتبر عمدتاً در تونل‌های زیرزمینی محصور شده است، اگرچه **هنیه** و سایر مقامات حماس در خارج از غزه ظاهراً توانسته‌اند با او ارتباط برقرار کنند. از آنجایی که **سینوار** در جایی در داخل غزه مخفی شده است، ارتقای او به طرز قابل توجهی نحوه برخورد سایر کشورها با حماس را تغییر نخواهد داد، زیرا آنها به برخورد با رهبری حماس در خارج مانند [خالد] مشعل، [خلیل] الحیا، [موسی] ادامه خواهند داد. [ابومرزوق و غیره]، الگیندی به RS گفت.

با توجه به ترور **هنیه** در ایران، حماس احتمالاً با انتقال رهبری سیاسی خود به خارج از قطر موافقت نخواهد کرد. ربانی پیشنهاد کرد: «حماس که اکنون رهبر رسمی خود در غزه است، کمتر به تهدیدات احتمالی که دائماً از دوحه توسط ایالات متحده و اسرائیل ترغیب می‌شود تارهبان حماس مستقر در قطر را تهدید به اخراج کند، پاسخ نخواهد داد»

در نهایت، با ترور **هنیه**، یک شخصیت معتدل‌تر، اسرائیل اکنون با یک فرمانده نظامی که کمتر سازش می‌کند، در حال جنگ با حماس خواهد بود. رهبری جدید حماس احتمالاً مقاومت مسلحانه را اولویت اصلی خود قرار خواهد داد و آن را تنها راه واقع بینانه خواهد دید که جناح‌های سیاسی و نظامی این گروه به طور فزاینده‌ای مبهم می‌شوند.

برای اسرائیل، این تغییر از نظر تلاش برای فروش روایت خود مفید است که حماس دلیل اصلی عدم صلح در غزه است. این پیام ممکن است برای اکثر قانونگذاران و بسیاری از نهادهای سیاست خارجی در واشنگتن خوشایند باشد. اما از نظر پایان دادن به جنگ وحشتناک در محاصره، احتمالاً هیچ چیز مثبتی از عروج سینوار حاصل نخواهد شد.

## سطری چند در مورد نویسندگان این مقاله

### عبدالحمید عبدالرحمن

عبدالحمید عبدالرحمان نویسنده و روزنامه‌نگار مستقل فلسطینی-آمریکایی اهل میشیگان است. آثار او در *The Hill*، *MSN*، *The New Arab* و *La Razon* به نمایش درآمده است. بیشتر آثار او دربرگیرنده امور فلسطین، حقوق بشر، و مسئله فلسطین در مقابل سیاست منطقه‌ای خاورمیانه



عبدالحمید عبدالرحمن

## جورجیو کافایرو

جورجیو کافایرو، مدیر عامل و بنیانگذار *Gulf State Analytics*، یک شرکت مشاوره ریسک ژئوپلیتیک مستقر در واشنگتن دی سی است. او همچنین استادیار دانشگاه جورج تاون و عضو کمی در پروژه امنیت آمریکا است



جورجیو کافایرو

----- **با تقدیم احترامات «2024-08-14»**

.....